
Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Poradenství a péče pro mladistvé konzumenty 
návykových látek 
Condrobs e.V. Mnichov 

easyContact JugendSuchtBeratung
Katerina Vickers, Suchttherapeutin MSc. Einrichtungsleitung

11



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Condrobs e.V. 

• Nezisková , necírkevní organizace 
• Založena 1971 z iniciativy rodičů 

jako reakce na nedostačující 
nabídku služeb pro závislé 

• Dnes téměř 1000 zaměstnanců ve 
více jak 70 zařízeních 

• Nízkoprahové služby 
• Těžiště práce jsou mladiství 

konzumenti a rodiny s dětmi 

2



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

JugendSuchtBeratung  - východiska

3



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

4



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

5

Typ zařízení Žádost podáváZřizovatel služeb Pobytové a 
ambulantní služby 
podle věku 

Sociální zařízení Rodiče nebo dítě v 
přímém ohrožení 
podávají žádost
Dítě musí projevit 
souhlas 

Městké úřady, 
magistráty
- Úřad péče o děti 

a mládež

Služby pro děti a 
mladistvé (do 18 let)

Sociální zařízení Klient podává žádost
Motivace k abstinenci 
je podmínkou

Městké úřady, 
magistráty
- Úřad péče o děti a 
mládež

Služby pro mladé 
dospělé (18-21 let)

Zdravotnická a 
rehabilitační zařízení

Klient podává žádost
Motivace k abstinenci 
je podmínkou

Kraje (Bezirke) Služby pro dospělé
(od 18 let) 



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Hodnoty – Condrobs easyContact 

• Mnichov jako ostrov možnností
X konzervativní Bavorsko 

• Nízkoprahová práce s  konzumenty 
do 18 až 21 let 

• Síť pobytových zařízeních 
sociálních služeb pro mladistvé v 
různých stádiích vývoje jejich 
motivace ke změně 

• Harm reduction
• Cíl: co nejdříve zapojit do systému 

péče

6

Keiner darf 
verloren 
gehen!

Gesunde 
Beziehungen 

sind Wege aus 
der Sucht!



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Zaměřená na abstinenci

• Inizio - terapeutické pobytové 
zařízení pro abstinující klienty mezi 
15-21 lety, pobyt na cca 18 měsíců 

• Inizio doléčovací služby – ambulatní 
a chráněné bydlení 

Konzum tolerující + motivující ke 
změně 

• Clearing - Casemanagement, krizová 
intervence, sociální diagnóza, 
zprostředkování dalších služeb 

• easyContact House  - pobytová 
skupina pro konzumující mladistvé 
(THC, ALK mimo dům) 

• ISE - chráněné bydlení pro 
konzumující mladistvé, intenzivní 
péče (20 hodin týdně)

• Chráněné bydlení pro mladé dospělé 

7

Zařízení pro mladistvé



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

8



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Co chybí? 

• Poradna pro mladistvé
• Detoxifikační centrum pro mladistvé 
• Sociální pracovníci 
• Sociální pracovníci ochotní pracovat v pobytových službách 
• Sociální pracovníci ochotní pracovat v pobytových službách 

s konzumujícími mladistvými 

9



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

10

JugendSuchtBeratung
Clearing

Inizio

Následná péče

ISE House

Chráněné bydlení

Heckscher Klinik
Cca. 20 lůžek na 

uzavřeném 
oddělení 



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Vznik 

JugendSuchtBeratung 

11



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

12



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Cílová skupina
• Mladiství ve věku 10 až 21 let z okresu Mnichov venkov s konzumem 

Alkoholu, legálních a illegálních látek a médií
• Rodiče 
• Sociální pracovníci na školách nebo vychovatelé

13



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

• Rozhodnutí pro detoxifikaci či léčbu musí učinit celý rodinný 
systém  - silné ambivalence 

• Rychlé přechody mezi experimentováním a závislostí
• Motivace pro změnu pochází většinou od rodičů, školy, 

soudu apod... 

14



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Co funguje? 

• Rychlá intervence jako prevence 
sekundárních problémů (Trauma) 

• Práce s celým rodinným systémem 
• V poradně nebo v přirozeném 

prostředí -podle možností 
• Motivational Interviewing 
• Coaching rodičů 
• Konzum mladistvých jako řešení 

aktuálních problémů
• Časově omezené poradenské 

programy – Clearing 
• Poradenství v rámci soudního nařízení 

15



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Služby

• Poradenství 
• Clearing - Casemanagement 
• Preventivní workshopy v 

nízkoprahových centrech, školách, 
semináře pro rodiče a 
multiplykátory 

• HaLT – poradenství mladistvých po 
otravě alkoholem v dětských 
nemocnicích 

• Online Webinář pro rodiče SWItch 

16



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Coaching rodičů

• Podpora na cestě z rodičovské 
bezmocnoti 

• Pozitivní přístup 
• Rodičovské povinnosti v závislosti na 

věku 
• Fokus na vztah k dítěti 
• Co mohu jako rodič ovlivnit a co ne? 

Poradenství mladistvých 

• Postupná redukce konzumu
• Abstinence a její udržení 
• Zprostředkování psychoterapie, 

detoxifikace, pobytové služby 
• Informace o návykových látkách 
• Možné anonymně 

17

Poradenství 

Ricarda, 15, Planneg
Otrava alkoholem a následné poradenství v nemocnici. Při druhém 
návazném setkání přiznala sexuální zneužití. Od té doby kouří 
ptavidelně THC. Výsledek: zprostředkování psychotherapie, 
abstinence, lepší komunikace mezi dcerou a matkou



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

18

Jonas, 16, Taufkirchen
Pravidelný konzum THC ve spojení s panickými stavy a úzkostmi 

už při krátké abstinenci. Z dětské psychosomatické léčby 
propuštěn kvůli konzumu. Clearing započat na žádost matky, Jonas 

zpočátku neměl zájem. Návštěvy doma, procházky. Motivace a 
zprostředkování detoxifikace a pobytové léčby Inizio. 

Časově omezená (3-4 měsíce), intenzivní intervence v domácím 
prostřědí s cílem stabilizovat krizovou situaci a doporučit a 
zprostředkovat  návaznou péči.
Závěrečná zpráva se sociální diagnózou pro Ospod.  
Čekací doba po 1-3 úvodních sezeních. 



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Na hraně 

JugendSuchtBeratung

19



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

20

§8 Abs.3 SGB VIII Děti a mladiství mají 
nárok na poradenské služby bez 

vědomí rodičů v případě, že by tito účel 
poradeství mařili 

§8a SGBVIII Ochranná povinnost při 
ohrožení zdravého vývoje dítěte 

-Závažné indicie 
-Jsou rodiče ochotni nebo schopni ohrožení 

dítěte odvrátit 

-Dokumentovaný proces v rámci zařízení 
sociální péče s pověřenou osobou (ISEF)

Poradenství pro mladistvé BEZ RODIČŮ



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

21

Věk

Počet klientů



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Poradenství – SE ZAPOJENÍM RODIČŮ  

• Co musí rodič bezpodmínečně vědět?
• Co si klient nepřeje aby věděl? 
• Konflikt rolí poradce – podpora x 

kontrola x zprostředkování  
rodičovských povinností 

22



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Hlavní důvod pro poradenství podle konzumovaných 
látek 2022

23

58 klientů resp. rodin, 400 poradenství



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

Hlavní důvod pro poradenství podle 
konzumovaných látek leden-srpen 2023

81 klientů resp. Rodin a 380 poradenství 

24



Condrobs e.V. | www.condrobs.de

JugendSuchthilfe Siegfried Gift2525

Děkujeme


